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 Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá ovlivňování pájitelnosti při pájení v parách. Hlavní

myšlenkou je odstranění nebo omezení Tombstoning efektu, který zde často vzniká.

K měření se používá meniskograf s metodou smáčecích vah. Podstatné jsou pro nás

maximální smáčecí síla a čas, než dojde ke smáčení vzorku.

Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of solderability when soldering in vapors.

The main idea is to eliminate or reduce tombstoning effect that often arises here. For the

measurement is used by meniscograf with wetting balance method. Essential for us are the

maximum wetting force and time before the sample starts wetting.
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1. Úvod

V mojí bakalářské práci s tématem „Měření pájitelnosti metodou smáčecích vah při tenzi

par“, se budu zaobírat problematikou při pájení v parách. V teoretické části jsou vysvětleny

různé pájecí procesy, používané pájky nebo co jsou a k čemu slouží tavidla.

V praktické části budou provedeny měření pájitelnosti na Meniskografu za různých

podmínek, se kterými se zle setkat při pájení v praxi.

V dnešní době proces pájení jde rychle kupředu. Důvodem jsou vysoké nároky na

spojované části a zákaz (zredukování) některých látek zdraví škodlivých, jakou je třeba olovo,

které bylo obsaženo ve všech dříve používaných pájkách. Nahrazování onoho olova vede

k řadě problémům, jako jsou např. změna vlastností pájek, změna vlastností pájeného spoje,

jiná chemická a mechanická odolnost.

Chování pájky a finální spoj mohou být ovlivněni nečistotami a oxidací na kontaktech

součástky. Pro zlepšení určitých vlastností, se používá mnoho druhů tavidel. Použití druhu

pájky, tavidla a procesu pájení závisí na náročnosti, využití vytvořené DPS a použitých

součástek SMD.

Cílem této práce je dokázat a prezentovat, jak přítomnost pájecích par ovlivňuje

vlastnosti, jakou je pájitelnost a smáčivost.

2. Metody pájení

2.1 Proces pájení

Při pájení dochází ke spojení dvou a více elektricky vodivých částí. Pro spoj se používají

pájky tvořené kovem, který se vlivem vysoké teploty roztaví a po zchladnutí vznikne

požadovaný vodivý spoj. Aby byl spoj kvalitní, je potřeba dodržet pravidla ohledně

manipulace součástek, protože jakákoliv nečistota způsobí zhoršení výsledného spoje a tím i

funkčnosti celé aplikace. Metody pájení můžeme rozdělit do dvou dále dělitelných skupin.

Jedná se o ruční a strojní pájení. Pro moderní aplikace se ruční pájení vyskytuje velmi zřídka,

převážně pro vykonávání oprav, proto je většina pájecích procesů zhotovena plně

automaticky. Strojní pájení se častěji používá díky několika aspektům, jako jsou rychlost,

spolehlivost a nízká cena.
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Nejpoužívanější a nejrozšířenější způsoby jsou – pájení přetavením

vlnové pájení

selektivní pájení

2.2 Ruční pájení

Tento způsob pájení můžeme považovat za nejstarší a zároveň nejjednodušší. Pro

vytvoření spoje se používá ruční páječka nebo mikropáječka, kde dochází k zahřátí kovového

hrotu. Tímto hrotem dále dojde k prohřátí vývodu příslušné součástky a za použití tavidla

dojde k roztavení pájky, čímž se vytvoří vodivý spoj.

Použití této metody pro velkovýrobu je nevhodná, protože pracovník nedokáže vytvořit

všechny spoje stejné. Další nevýhodou je časová náročnost a prodražení celého výrobního

procesu. Proto jak už bylo zmíněno, ruční pájení se využívá jen na opravy chybných spojů,

které vznikly strojně, nebo k dodatečné montáži součástek, které nemohly být připájeny

hromadně. [3]

Obr. 1: Zapojení vysokofrekvenční páječky [11]

Obr. 2: Zobrazení hrotu při ručním pájení [12]
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2.3 Strojní pájení

Při tomto druhu pájení, nazývaného také jako plošné, dochází ke zhotovení spoje

automaticky, bez závislosti na lidském faktoru. Tímto způsobem dokážeme zvyšovat produkci

a snižovat spotřebu materiálů. V praxi se nejčastěji používají dva typy pájení. Jedním je

pájení přetavením a druhým je pájení vlnou. Ve speciálních případech jsou využívány ostatní

metody a to pájení ultrazvukem, laserem, vlečením a ponorem. [3]

3 Pájení přetavením

Pro pájení přetavením je potřebné splnit dva hlavní postupy. V prvním kroku se nanese

pájecí pasta na pájecí plošky DPS. Poté se osadí požadované součástky do pájecí pasty a

takto připravená DPS se vloží do přetavovací pece s předem nastaveným teplotním profilem.

Přetavovací pece se používají vsázkové nebo v in-line provedení pro výrobní linky.

Vsázkové pece jsou využívány v laboratořích nebo v malovýrobních podnicích. Výhodami

jsou menší rozměry a menší cena. Nevýhodami těchto pecí jsou horší nastavení provozních

parametrů, jednoduší způsob ohřevu a chlazení, zvýšenou pozornost obsluhy. Díky těmto

nedostatkům se jedná o pomalou výrobu.

In-line pece jsou konstruovány pro výrobní linky. Jejich rozměry a cena jsou ve srovnání

se vsázkovými větší. Tyto pece pracují rychleji, kvalitněji a jsou více automatizované, proto se

používají pro velkovýrobu. [3]

3.1 Druhy přenosu tepla

U způsobu pájení přetavením, můžeme použít všechny druhy přenosu tepla:

- vedení (kondukce)

- proudění (konvekce)

- záření (radiace)

3.1.1 Vedením (kondukce)

Všechna tělesa kolem nás mají určitou teplotu, která vyjadřuje tepelný pohyb částic. Při

spojení dvou látek rozdílných teplot, předá teplejší část své kinetické energie chladnějším
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částicím druhého tělesa. Přenos tepla dochází u všech těles, bez ohledu na skupenství. U

vedení tepla se pájené plochy ohřívají od pouzder osazených součástek.

Tepelný tok q, můžeme určit jako množství tepla, které projde plochou S za určitý čas.

Reprodukovat lze podle zjednodušeného vztahu jednodimenzionální formy Fourierova

zákona.

q = λ * S * ΔT/L [W]

q – tepelný tok, W

λ – tepelná vodivost materiálu, [W*m-1*K-1]

S – plocha, kterou prochází teplo, [m2]

ΔT/L – teplotní gradient, [K*m-1 ]

Tento vztah je analogicky spojen s Ohmovým zákonem (q – proud, ΔT- rozdíl napětí,

L/ΔS – odpor). [6]

3.1.2 Proudění (konvekce)

Přenos tepla prouděním dochází pomocí celých molekul plynu nebo kapaliny. Proto je

přenos tepla efektivnější, rychlejší a intenzivnější, protože dochází k pohybu celé skupiny

částic. Konvekci rozdělujeme na přirozenou a nucenou.

Přirozená vzniká v plynech a kapalinách vlivem gravitačních sil, které způsobují pohyb

řidších částí směrem nahoru a naopak hustší části klesají směrem dolů.

Nucenou konvekci vytvoříme za pomoci ventilátorů a čerpadel, tím můžeme získat větší

přenos tepla.

Vyjádřit ji můžeme jako:

qc
= hc * S(Ts - Ta) [W]

qc – přenos tepla prouděním z povrchu do okolí, [W]

hc – koeficient konvekčního přenosu tepla, [W*m-2*K-1]

S – plocha, [m2]

(Ts - Ta) – rozdíl teploty povrchu a teploty okolí, [K]

I zde najdeme jistou analogii s Ohmovým zákonem (q – proud, ΔT- rozdíl napětí, 1/ hc*S –

odpor). [6]
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3.1.2 Zářením (radiace)

V případě přenosu tepla zářením se přenášení teplo elektromagnetickým vlněním.

Velikost tepelné energie lze vyjádřit jako:

q = εk(T1
4 – T2

4) [W]

q – množství tepelné energie [W]

ε – koeficient vyzařování

k – Stefan-Boltzmanova konstanta [W*m-2*K-1]

T1, T2 – teploty [6]

3.2 Druhy pájení přetavením

Pece dělíme podle použitého systému ohřevu. Mezi nejpoužívanější patří Infračervené a

s využitím horkovzdušné konvekce. Nyní se začíná prosazovat pájení v kondenzovaných

parách. Pro tyto způsoby jsou DPS osazeny SMD součástkami v pájecí pastě.

Porovnání jednotlivých metod dle parametrů znázorňuje tabulka 1.

Tabulka 1: Srovnání nejpoužívanějších metod pájení přetavením [6]

3.2.1 Pájení infračerveným zářením


[…]


k olovnatému pájení. Skládá se z 60 % alkoholu, 40% vody a neobsahuje halogenidové

aktivátory. Díky obsahu alkoholu dochází k lepšímu odpařovaní rozpouštědla, a proto se

může použít méně výkonný předehřev, než u tavidel na vodní bázi. Zbytky tohoto tavidla se

nemusí odstraňovat. [19]

TS-81 je vysoce aktivní, tekuté a neobsahuje kalafunu. Obsahuje organické a anorganické

sloučeniny. Po procesu pájení je nutné zbytky tavidla odstranit vodou, protože jsou korozní.

Je vhodné pro pájení různých typů oceli a komponentů vyrobených z chromniklových slitin.

[20]

36

7.1.3 Testované vzorky

Pro měření pájitelnosti jsem použil měděný drátek o průměru 1,5mm o délce 35mm.

Před samostatným měřením byl vzorek očištěn a odmaštěn.

7.1.4 Kondenzační kapalina

Pro vytvoření par byl použit Galden 230, s bodem varu 230 °C. Tato kapalina je plně

fluorovaná a speciálně přizpůsobena pro pájení v parách. Má dobrou chemickou i teplotní

stabilitu a má dobrou kompatibilitu s používanými materiály. [21]

7.2 Postup měření

Pro měření byla nastavena teplota pájky 240°C. Po ustálení této hodnoty se začalo měřit.

Vzorek se uchytil do držáčku a podle druhu měření bylo nebo nebylo použito tavidlo a

galden. Při používání tavidla je nutné nanést jen dostatečné množství. Přebytek tavidla byl

odstraněn pomocí filtračního papíru, na který se vzorek umístil svisle na pár sekund. Před

měřením byly odstraněny oxidy z povrchu roztavené pájky pomocí teflonové trubičky.

Hloubku ponoru jsme nastavili na hodnotu 10mm.

Pro každé měření bylo použito více vzorků, aby bylo možné určit požadované parametry.

Vyhodnocoval jsem dvě hodnoty. První byla maximální smáčecí síla působící na vzorek a

v druhém případě dobu, za kterou dojde ke smáčení vzorků – „Zero-cross time“.

Při měření s obsahem par galdenu byl zakryt kalíšek s pájecí slitinou. K zakrytí posloužila

destička s otvorem na měřený vzorek. Tímto se částečně zamezilo úniku par. Během měření

bylo množství galdenu doplňováno.

K uložení a následnému zpracování výstupních dat jsme použili PC.
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Obr 30: Rozbor křivky smáčecí síly

7.3 Naměřené hodnoty

Průměr
vzorku

Tavidlo Galden

Použitá pájka

SAC
Sn63Pb37 nestírání

oxidu
Sn63Pb37 stírání oxidu

F [mN] t [ms] F [mN] t [ms] F [mN] t [ms]

1,5 mm

Žádné Ne N 0 N 0 N 0

94-RXZ-M Ne N 0 - - 0,65 993

TS-81 Ne 0,63 - 0,75 590 0,75 635

Žádné Ano N 0 N 0 - -

94-RXZ-M Ano - - 0,82 490 - -

TS-81 Ano 0,6 1260 0,82 507 - -

Tabulka 5: Naměřené hodnoty - hodnoty označené N ( nesmáčivé) a označené – ( Široké spektrum hodnot)
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8 Závěr

Cílem této práce bylo pomocí měření na meniskografu dokázat výskyt Tombstoning

efektu, který často vzniká při pájení v parách. Hlavní myšlenkou je, že tento defekt způsobuje

kondenzační kapalina (galden), která způsobuje odsmáčení vývodu na jedné straně

součástky. Pro měření byly použity dvě pájecí slitiny a dvě tavidla. Byly pozorovány dva

parametry charakteristik, kterou je maximální smáčecí síla a doba, za kterou se vzorek začne

smáčet (Zero-cross time).

Bez použití tavidel u obou pájecích slitin kondenzační kapalina výsledné charakteristiky

neovlivnila. Vzorky zůstávaly stále nesmáčivé.

Při použití tavidla 94-RXZ-M u bezolovnaté pájky SAC také nedocházelo ke smáčení.

Podle výrobce se hodí ke strojnímu a olovnatému pájení. Ani při výskytu kondenzačních par

nebyl výsledek uspokojivý, protože spektrum křivek bylo příliš velké pro vyhodnocení. U

olovnaté pájky s tímto tavidlem ke smáčení už docházelo, ale spektrum křivek nevyhovovalo

k určení námi hledaných parametrů. Při přidání galdenu je na charakteristikách patrné mírné

odmáčení vzorku, které při větším množství může způsobovat zmiňovaný Tombstoning efekt.

U tavidla TS-81 byly výsledky lépe porovnatelné. U pájky SAC v případě bez galdenu byla

hodnota smáčecí síly větší, než za použití galdenu. Naopak doba, než vzorek začne smáčet,

byla určená jen za použití galdenu, protože v případě bez něj bylo větší spektrum hodnot.

Tento důsledek může způsobit příliš velké množství tavidla, protože se nanáší ručně. Toto

tavidlo má velkou viskozitu a je velice pravděpodobné, že důvodem rozdílných časů, bylo

velké množství tavidla, které se nevstřebalo do filtračního papíru. U olovnaté pájky naopak

lepší hodnoty byly naměřeny při výskytu par galdenu, protože při měření bez něj docházelo

k mírnému odsmáčení vzorku. Hodnoty zero-cross time se až na malý rozdíl moc nelišily,

opět za ovlivňující faktor můžeme považovat množství tavidla.

Pro zlepšení výsledků se doporučuje stírání oxidu z povrchu roztavené pájky. U měření

s výskytem galdenu tento krok nebyl možný, protože kalíšek s pájecí slitinou byl přikryt

destičkou, která měla otvor pouze na měřený vzorek, aby nedocházelo k rychlému úniku par

galdenu.
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