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Posudek:
Student měl za úkol seznámit se s problematikou měření pájitelnosti metodou
smáčecích vah při tenzi par a v praktické části porovnat výsledky pájitelnosti vzorků za
přítomnosti tenze par a bez ní a výsledky zpracovat.

Student rozdělil práci do 9 kapitol.

Po krátkém úvodu se v teoretickém rozboru zabýval metodami pájení a pájením
přetavením. Dále zpracoval přehled pájecích slitin a používaných tavidel. Velkou pozornost
věnoval problematice pájitelnosti a metodám měření pájitelnosti a porovnáním různých metod
i defektům pájení.

Praktickou část student zpracoval v sedmé kapitole, kde se soustředil na použité
materiály, postup měření a naměřené výsledky.

V závěru student v podstatě provedl hodnocení dosažených výsledků.

Student zpracoval teoretickou část bakalářské práce v průměrné kvalitě. Student
poměrně dobře rozebral zadanou problematiku pájení přetavením i metody měření pájitelnosti
a je zřejmé, že se v zadané problematice orientuje.

Praktickou část student zpracoval na pouhých 3 stránkách. Chybí diskuze dosažených
výsledků. Praktická část práce byla zpracována velmi stručně, ačkoliv je z příloh zřejmé, že
student provedl širokou škálu měření.

Grafická úroveň práce je dostatečná v teoretické části práce. V praktické části práce mohla být
práce po grafické stránce zpracována výrazně lépe, aby názorně doplnila řešenou
problematiku.

Literatura byla použita a je citována v dostatečné míře.

K práci mám následující připomínky
- v části tavidla student v tabulce 4 sloučil IEC normu s aktivací dle MIL normy, která se

už delší dobu nepoužívá.
v praktické části:

- nejsou uvedeny nastavené podmínky měření kromě teploty lázně
- dosažené výsledky jsou zpracovány v tabulce 5 bez jakéhokoliv komentáře k naměřeným

charakteristikám uvedeným v příloze.

Doplňující otázky pro diplomanta:

1) Uveďte prosím, čím si vysvětlujete vysoký rozptyl naměřených hodnot
diskutovaných v závěru.

2) Domníváte se, že je dostatečná předúprava měděného drátu odmaštěním? Jak byste
zlepšil tuto předúpravu?

3) Uveďte některou klasifikaci tavidel dle platných IEC ev. ANSI –J STD norem.

Celkově lze hodnotit práci jako aktuální pro současný elektrotechnický průmysl.
Student však poměrně málo zpracoval, vyhodnotil a diskutoval dosažené výsledky v praktické
části práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci slovem

„uspokojiv ě“

klasifikační stupeň: D

V Brně dne 19. 1. 2015 zpracoval: ing. Jiří Starý, Ph.D.